46 pontIfICIa CoMMIssIo CodICI IurIs CanonICI reCognosCendo, Relatio com-
plectens Synthesim animadversionum ab Em.mis atque Exc.mis Patribus Commissionis ad 
novissimum schema Codicis iuris canonici exhibitarum, cum responsionibus a secretaria et 
consultoribus datis. Typis Polyglottis Vaticanis 1981, 191-192.

47 «  Ad § 2: Proponitur ut dicatur “... in linguas vernaculas ab auctoritate ecclesia-
stica territoriali approbata (probare seu) confirmare necnon advigilare ...” (Cardd. Marty, 
Willebrands, Schröffer) », Relatio complectens, 192. 

48 Per la proposta riguardante il terzo paragrafo figura anche un quarto pa-
dre: « Ad § 3: 1. Loco “versiones ... edere praevia approbatione Sanctae Sedis”, dicatur: 
“versiones ... edere praevia confirmatione (vel sicut in can. 330, § 2, habetur “recognitio-
ne”) Apostolicae Sedis” (Cardd. Willebrands, Marty, Schröffer et Exc. Coffy). Ratio, 
quae pro utraque §§ valet, est quod textus opponitur praescriptinibus Cons. SC 22, § 2 
et 36, §§ 3 et 4, necnon M.P. Sacram Liturgiam, praxi postconciliari non impugnatae 
immo inductae ab Apostolica Sede », ibidem. 

49 « R. Admittitur et loco “approbatione” dicatur “recognitione” », ibidem.
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quo permittitur auctoritative (autorizzare, billigen) promulgatio legis ab inferio-
re factae. Quae recognitio non est tantum formalitas quaedam, sed actus pote-
statis regiminis, absolute necessarius (eo deficiente actus inferioris nullius valoris 
est) et quo imponi possunt modificationes, etiam substantiales in lege vel decreto 
ad recognitionem praesentato. Actus tamen (lex vel decretum) non fit auctoritatis 
superioris sed manet semper actus auctoritatis quae illum statuit et promulgat. 
Quod erat et manet sensus canonis ».50

Il ragionamento della Commissione ignora le problematiche spe-
cifiche vissute in Concilio e nel postconcilio sulla terminologia da adot-
tare in ambito di testi liturgici e poggia su una rischiosa equiparazione 
dei termini recognitio-approbatio-confirmatio. La motivazione, inoltre, 
offre almeno un motivo di debolezza intrinseca poiché stabilisce la ne-
cessità della “recognitio” sulla base della uniformità terminologica (ma 
non solo) con quanto richiesto nel can. 330 (attuale 455). La fragilità 
del ragionamento è data dalla diversa natura della materia. Il canone 
455, infatti, disciplina la potestà in ambito normativo delle Conferen-
ze episcopali. Si tratta, pertanto della produzione di leggi, l’emanazio-
ne di nuove norme. Non si possono porre, però, sullo stesso piano 
l’emanazione di leggi e la traduzione di testi legislativi già promulgati. 
Quando si traduce un testo legislativo non si genera una legge. Pertan-
to quanto si richiede nel vigente can. 455 (ivi compresa la recognitio) 
per una nuova legge non può essere richiesto per una traduzione in 
lingua volgare di una “legge” già in vigore.